1

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA PREENCHIMENTO DE 1 (UM) POSTO DE TRABALHO

NA CARREIRA DE ASSISTENTE TÉCNICO E CATEGORIA DE COORDENADOR TÉCNICO (M/F), DO MAPA

DE PESSOAL DA COMISSÃO DE COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ALENTEJO, NA

MODALIDADE DE RELAÇÃO JURÍDICA DE EMPREGO PÚBLICO POR TEMPO INDETERMINADO

ATA N.º 5

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, pelas 10 horas, reuniu na sede da Comissão

de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, em Évora, o Júri designado para condução

do procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por

tempo indeterminado para ocupação de um posto de trabalho na carreira de assistente técnico e

categoria de coordenador técnico, do mapa de pessoal da Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional do Alentejo, júri este designado por despacho do Vice-Presidente desta

entidade, Dr. Aníbal Reis costa, datado de 22 de dezembro de 2021, e constituído nesta data pelos

seguintes membros:

Presidente: José Manuel Figueira Antunes, Diretor de Serviços de Comunicação e Gestão

Administrativa e Financeira;

1º Vogal efetivo: Rosa Antónia Canelas Mendes Banha, Chefe de Divisão de Recursos Humanos e

Administração Geral;

2º Vogal efetivo: Maria Jose Vieira Cardoso dos Santos Ferrão, Técnica Superior na Divisão de

Recursos Humanos e Administração Geral.

A reunião teve como objetivo proceder à realização das provas de entrevista profissional de seleção

e, nessa sequência, proceder à classificação dos candidatos neste método de seleção e ao

apuramento das respetivas classificações finais, em conformidade com o previsto na Ata nº1.

Foram convocados para a realização da Entrevista Profissional de Seleção os dois candidatos

aprovados na sequência da aplicação do método de seleção de avaliação curricular, Ana Catarina de

Oliveira Cunha e Vitor Manuel Silveira Traguedo e os dois candidatos aprovados na sequência do

método de seleção da prova de conhecimentos; Inês Isabel Tim Tim Destapado e Sérgio Miguel

Rabaça Panaças, conforme expressos na ata n.º 4 do presente procedimento.

Na sequencia da convocatória enviada para o efeito, compareceram para a entrevista os quatro

candidatos.

A candidata Ana Cunha manifestou a impossibilidade de comparecer presencialmente à prova de

entrevista, através de email datado de 30 de março de 2022, pelo que se realizou a entrevista com

recurso a meios telemáticos, nos termos previstos no artigo 24.º-A do Código do Procedimento

Administrativo, na sua redação atual, introduzida pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro.

2

Concluída a realização das entrevistas, os quatro candidatos foram avaliados neste método de

seleção, em função dos parâmetros definidos para o efeito na ata de definição dos critérios, da

seguinte forma:

Mais deliberou o júri, por unanimidade, atribuir aos candidatos as classificações parcelares e finais,

de acordo com a aplicação da fórmula de classificação final definida na primeira reunião do júri:

CF = 70% x AC + 30% x EPS

Em que:

CF = Classificação Final

AC = Avaliação Curricular

EPS = Entrevista Profissional de Seleção

Assim, da aplicação dos métodos de seleção, conforme mapa anexo à presente ata, resultou a

seguinte pontuação e hierarquização final dos candidatos:

Face ao exposto, a ocupação do posto de trabalho, objeto do presente procedimento, por via do

procedimento concursal comum, deverá ser promovida segundo a ordenação final dos candidatos

acima expressa.

O Júri deliberou, por último, proceder à audiência prévia escrita dos candidatos, nos termos previstos

pelos artigos n.º 121º e 122º do Código do Procedimento Administrativo.

Identificação dos Candidatos

Classificação obtida na

Entrevista Profissional de

Seleção (EPS)

Ana Catarina de Oliveira Cunha 17,000

Inês Isabel Tim Tim Destapado 15,000

Sérgio Miguel Rabaça Panaças 15,000

Vitor Manuel Silveira Traguedo 18,000

Identificação dos Candidatos Classificação final Ordenação final

Vitor Manuel Silveira Traguedo 17,195 1º

Sérgio Miguel Rabaça Panaças 16,400 2º

Inês Isabel Tim Tim Destapado 15,700 3º

Ana Catarina de Oliveira Cunha 12,774 4º

3

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata que

depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os membros do Júri.

O Júri

_____________________________________

(José Manuel Figueira Antunes)

_____________________________________

(Rosa Antónia Canelas Mendes Banha)

_____________________________________

(Maria José Vieira Cardoso dos Santos Ferrão)

Capacidade de

Comunicação (A)

Conhecimentos

Especializados e

Experiência

Profissional (B)

Relacionamento

Interpessoal (C)

Motivação e

Sentido de

Responsabilidade

(D)

Inês Isabel Tim Tim Destapado 16,000 16 12 16 16 15,00 15,700

Sérgio Miguel Rabaça Panaças 17,000 16 12 16 16 15,00 16,400

Capacidade de

Comunicação (A)

Conhecimentos

Especializados e

Experiência

Profissional (B)

Relacionamento

Interpessoal (C)

Motivação e

Sentido de

Responsabilidade

(D)
Ana Catarina de Oliveira Cunha 10,963 20 16 16 16 17,00 12,774

Vitor Manuel Silveira Traguedo 16,850 16 20 16 20 18,00 17,195

Pontuações da EPS

Elevado = 20 valores

Bom = 16 valores

Suficiente = 12 valores

Reduzido = 8 valores

Insuficiente = 4 valores

Classificação Final

Classificação final = 0,7*AC + 0,3*EPS

Entrevista Profissional de Seleção (EPS)

Pontuação Final da

Entrevista

Candidato Avalição Curricular

Entrevista Profissional de Seleção (EPS)

Pontuação Final da

Entrevista

 (Aviso nºOE202201/0191 )

Classificação final = 0,7*PC + 0,3*EPS

Entrevista Profissional de Seleção = (A + B + C + D ) / 4

Candidato
Prova de

Conhecimentos
Classificação Final

Entrevista Profissional de Seleção e Classificação Final

		2022-04-13T09:22:59+0100
	JOSÉ MANUEL FIGUEIRA ANTUNES

		2022-04-13T12:13:24+0100
	MARIA JOSÉ VIEIRA CARDOSO DOS SANTOS FERRÃO

		2022-04-13T13:03:52+0100